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vzťahu k iným osobám. Práve naše osobnostné charakteristiky a naše emočné

prežívanie utvárajú jedinečnosť životných situácii v kontexte medziľudských vzťahov.

Inšpirujúc sa myšlienkou Planalpa: „Jednou z najdôležitejších funkcií emocionality je

viesť nás k šťastiu, a to prioritne prostredníctvom našich vzťahov.“ Nedovoľme preto, aby

sa stereotypy a vedomie toho, čo by sme „mali“ stavali do cesty životu v súlade so

srdcom a našej prirodzenej túžbe po šťastí.
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pracovných skupín, či motivácii v priamom kontakte s podriadenými. Odlišnosti by sme

našli pravdepodobne aj v súvislosti s rôznymi firemnými kultúrami. V súvislosti

s vnímaním vedúcich ich podriadenými by ich pohľad na emocionalitu na pracovisku

a na prejavovanú emocionalitu ich nadriadených slúžil na možnosť nazretia do

problematiky aj z iného uhlu pohľadu.

Nemenej významnou perspektívou je kvalitatívny výskum, ktorý by presnejšie

odkrýval problém prežívaného a prejavovaného u jednotlivcov s súkromnej a pracovnej

oblasti života. Som presvedčená o tom, že takto zameraný kvalitatívny výskum, by

pomohol presnejšie nasmerovať a vhodnejšie postaviť tejto podobné kvantitatívne

štúdie.

4.4 ZÁVER

Vrodená schopnosť emočného prežívania ponúka každému človeku bohaté

spektrum reakcií a zároveň možnosť ich používania v súlade s vlastnou vôľou.

Expresivita zafarbujúca správanie, konanie či verbálny prejav obohacuje ľudské

interakcie a dáva im punc živosti. Bolo by neprirodzené, keby ľudia vo vzájomnom

kontakte a vzťahoch pripomínali dva kamene ležiace na ceste nevyjadrujúc žiadnym

spôsobom modalitu vzájomného vzťahu.

V pracovnom prostredí má emocionalita rovnako pevné miesto ako v iných

oblastiach života. Ľudia sa na požiadavky spojené s rolou majú možnosť nastaviť

v súlade so svojimi individuálnymi potrebami a pocitmi. Otázkou zostáva, nakoľko toto

špecifické nastavenie sa na sociálnu rolu vodcu ovplyvňuje ich následné fungovanie

v inom prostredí. Pracovná sféra a pôsobenie na pracovisku zahŕňa veľkú časť z dňa v

živote každého dospelého človeka. 40 hodinový pracovný týždeň počas niekoľko

desiatok rokov pracovnej kariéry zrejme zanechá stopy aj na správaní sa človeka

v situáciách, ktoré nie sú natoľko formálne ako vystupovanie v pozícii riadiaceho

pracovníka. Ako sa človek s týmto pôsobením vyrovná bude nesporne záležať

predovšetkým na schopnosti rebareflexie každého jednotlivca a miere jeho

sebapoznania. Kto si uvedomuje čo sa s ním samotným deje, je najbližšie k tomu, aby sa

sám – aktívne pokúsil o zmenu ak si ju sám praje.

Existencia v spoločnosti, fungovanie v rolách, ktoré počas života zastávame

nevyhnutne prináša nespočetné množstvo kontaktov s inými ľuďmi. Dochádza

k sociálnej interakcii, kde máme možnosť sa prejaviť ako jednotlivec - individualita vo
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Podrobné preskúmanie vplyvu sociálnej role vodcu na správanie človeka by mohlo

priniesť vzácne poznatky využiteľné v pomáhajúcich oblastiach psychológie. Výskumné

štúdie z tejto oblasti objasňujú procesy formovania človeka prebiehajúce pod vplyvom

špecifických okolností súvisiacich s náročnosťou tejto funkcie. Ovplyvniteľnosť človeka

sociálnym kontextom je vysoká a zmeny spôsobené prostredím môžu interferovať pri

spoločenskom kontakte jednotlivcov v akýchkoľvek iných oblastiach. V praxi to môže

znamenať, že problémy v živote človeka na prvý pohľad rodinného charakteru mohli byť

vyvolané zmenami primárne spôsobenými činiteľmi pracovného prostredia. Dôkladné

poznanie prepojenia „svetov človeka“, v ktorých sa pohybuje, by v psychologickom

kontakte s vedúcimi, i s ľuďmi z ich bezprostredného okolia, mohlo slúžiť k objasneniu

pozadia mnohých, na prvý pohľad spolu nesúvisiacich problémov. Všetky skutočnosti

súvisiace s pretváraním osobnosti v pracovných podmienkach, otvárajú nové možnosti

k úspešnému smerovaní terapie a poradenstva v tejto oblasti.

4.3 PERSPEKTÍVY PRE ĎALŠÍ VÝSKUM

Každá z oblastí načrtnutých vo výskume prináša množstvo nezodpovedaných

otázok, a tak aj podnetov pre ďalšie skúmanie. Podrobnejšiu analýzu štruktúry

emocionality u vedúcich s rôznym gendrom by prinieslo zameranie sa na ďalšie možné

interferujúce premenné, ako sú napr. motivácia k vedeniu, postoje k vedeniu, vodcovský

štýl vedúceho, či oblasť, v ktorej ako vedúci pôsobí. Ako som už zmienila vyššie - takisto

longitudinálne skúmanie zmien v emočných prejavoch a správaní vplyvom sociálnej role

vodcu by slúžilo ku konkrétnejšiemu a presnejšiemu určeniu významných faktorov pri

týchto zmenách. Vo vzťahu k prežívaniu by pre prax mohlo byť významné subjektívne

vnímanie vplyvu role vedúceho na oblasť prežívania a správania jednotlivcov, ako aj na

ich subjektívnu pohodu v zamestnaní, či naopak pociťovaný konflikt rôznych rolí.

V porovnaní so zahraničným výskumom máme na domácej pôde určite čo doháňať

v oblasti výskumu androgýnie. Nakoľko je relevantný predpoklad, že androgýnna

osobnosť nezaťažená rodovou schémou má vo svojej psychologickej výbave spektrum

vlastností, ktoré by u nej bránilo vzniku konfliktu rolí? Môže byť skutočne androgýnia

vďaka vyššej variabilite možností reakcií spájaná s vyššou flexibilitou, adaptabilitou, či

dokonca psychickým zdravím?

Významným by mohlo byť aj objasnenie postavenia emočnej inteligencie

v špecifických oblastiach riadenia, napr. pri budovaní pracovných tímov, riadení malých
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na špecifiká a štruktúru emocionality ľudí vzhľadom na ich gender prináša nový a širší

pohľad na možnosti rozvoja emočnej inteligencie u jednotlivcov s rôznym gendrom.

Vzhľadom na zmeny vo vonkajšom prejave prežívaných emócii v správaní považujeme

za nevyhnutné hľadať vzorce vonkajších prejavov vzhľadom k vnútornému prežívaniu

človeka.

Široké spektrum využiteľnosti poznatkov zo skúmanej oblasti v praxi je

neodškriepiteľné. Možnosti aplikovania výsledkov výskumu v praxi vidím tak v oblasti

organizačnej, pracovnej a manažérskej ako aj v oblasti poradenstva či klinickej alebo

pedagogickej psychológie.

Vedomosti o charakteristikách osobnosti v súvislosti s gendrom dopĺňajú existujúce

poznatky výskumov venujúcich sa efektivite vedúcich pracovníkov, stratégiám riadenia,

či problematike štýlov riadenia. V oblasti riadenia a manažmentu existuje množstvo

oblastí kde prvky maskulinity alebo femininity v osobnosti lídra môžu zvýšiť efektivitu

pracovného tímu alebo celej organizácie. V súvislosti s výberom vedúcich pracovníkov

do špecifických oblastí je osožné poznať osobnostné charakteristiky súvisiace s rôznym

gendrom a možnosťami ich ďalšieho rozvoja. Jednotlivci s rôznou emocionalitou zasa

môžu vynikať v rôznych oblastiach riadenia. V neposlednom rade by aplikácia poznatkov

o emocionalite androgýnnych jednotlivcov mohla priniesť snahu čo najvšestrannejšie

rozvíjať emocionálnu inteligenciu vedúcich, v zmysle zamerania sa tak na charakteristiky

spájané s „agency“ ako aj s „communion“ spomínané v našej práci na str. 8. Túto

myšlienku podporuje aj Park (1997) úvahou o androgýnnom štýle vo vedení, ktorý

považuje za najadekvátnejší pri dosahovaní čo najvyššieho výkonu.

Niet pochýb o tom, že vlastnosti a charakteristiky spadajúce pod tieto dva

konštrukty rovnocenne patria do života v modernej spoločnosti. Cicchetti (1991) je

presvedčený, že „agency“ a „communion“ sú základnými atribútmi usporiadanej


[…]


výskumom máš príležitosť preukázať svoje schopnosti a napredovanie.“ V nemalej

miere sa pričinil o rozvoj môjho myslenia v psychológii.

Tiež ďakujem PhDr. Daniele Kusej, CSc. za poskytnutie metodík potrebných

k výskumu. PhDr. Viere Dieškovej, CSc. za záujem, za nesmiernu ochotu a prínosné

rady ohľadne výskumu, a v neposlednom rade aj PhDr. Tomášovi Sollárovi, PhD. za

podnetné názory a myšlienky, ako aj rady z oblasti metodológie a štatistiky.
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PREDHOVOR

Vodcovstvo je prirodzeným javom v spolužití ľudí a je jedným z kľúčových pojmov

pri problematike sociálnych skupín. Formálne prostredie pracoviska sa významne

podieľa na jeho špecifikách, a tak je problematika riadenia ľudí v súčasnosti

multidisciplinárnou témou. Určovanie pozícii jednotlivcov v zamestnaní ide ruka v ruke s

nevyhnutnosťou odstupňovania zodpovednosti a práce s ľudskými zdrojmi vždy tak, aby

ich osobnosti a zloženie vytvárali funkčný celok. Snaha o definovanie charakteristík,

vlastností, schopností tých vedúcich, ktorí budú efektívni, úspešní, obľúbení či neupadnú

do zabudnutia nemá konca. Čo však bezpodmienečne nájdeme u každého – a čo môže

v konečnom dôsledku ich úspešnosť či obľúbenosť ovplyvniť - bude ako u ľudskej bytosti

ich emocionalita.

Emocionalita vkladaná do prejavu osobnosti, zafarbujúca vzťahy s okolím

a obohacujúca vôbec celú existenciu ľudstva je súčasťou každodenného života.

Rozmanitosť jej podôb a individuálnosť prežívania fascinuje po storočia nielen filozofov

a teoretikov, ale aj výskumníkov trápiacich sa exaktným popisom jej zložiek, pôvodu,

porúch a hľadaním faktorov, ktoré ju ovplyvňujú. Emočné prejavy človeka sa líšia čo do

intenzity, druhu, dĺžky trvania a ich samotného vplyvu na aktuálne vykonávanú činnosť,

vnímanie okolia, komunikáciu s ľuďmi. Rovnako prostredie, v ktorom sa človek nachádza

môže byť zasa významným faktorom ovplyvňujúcim jeho emocionalitu v konkrétnej

situácii. To, ako sa v roliach nadobudnutých počas života správame, je podmienené

nielen našimi osobnostnými charakteristikami, temperamentom ale aj vďaka kultúrou

naučenými gender rolami. Zastávam názor, že viac rozdielov v správaní je možné nájsť

v prejavoch medzi náhodne vybranými zástupcami jedného pohlavia, než vo vnútri

skupiny mužov a žien.

Každý jednotlivec do vedenia ľudí premieta svoju osobnosť, charakterové

vlastnosti, temperament, vedomosti, skúsenosti. Čo môže na druhej strane vedenie, ako

jedna z rolí človeka „vložiť“ do jeho správania a prejavov? V práci sa pokúšam osvetliť

súvislosti špecifickej sociálnej role vodcu a emocionality jednotlivca, pričom sa širšie

zaoberám najmä súvislosťami pohlavia a gendru s touto sociálnou rolou v našom

kultúrnom prostredí.

V úvodnej časti práce sa venujem teoretickým poznatkom a relevantným

výskumným záverom súvisiacim s oblasťami môjho záujmu. Už tu sa úmyselne snažím

témy vodcovstva & emocionality & gendru maximálne prepájať. Dôvodom je dostatok
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ABSTRACT

Emotionality as an inevitable part of psychic processes of a man is an important

variable in everyday social interactions. Formal work environment and the context of

leadership influence behavior of people in connection with specific features typical for

individual social roles. Gender as a social and cultural construct belongs to person's

characteristics and it is conditioned by a situation, and as well as social roles it has an

impact on emotional manifestation of an individual.. The research on emotionality

specifics of individual groups in relation to their gender and work position was carried out

on the sample of 259 leading and non-leading employees. The results confirmed a

possible relation of various modality of emotional manifestation to gender and leadership,

as well as persistent perception of leadership role as a masculine one. There is a

question emerging whether a professional role impact is transferred into private areas of

leaders' life and to what extent are the changes - which may this social role contribute to

- permanent in time.

Key words: Leadership. Leader. Non-leader. Emotionality. Social role. Gender. Gender

stereotypes.
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ABSTRAKT

Emocionalita ako nevyhnutná súčasť psychických procesov človeka je významnou

premennou v každodenných spoločenských interakciách. Formálne pracovné prostredie

a kontext vodcovstva ovplyvňujú správanie človeka v súvislosti so špecifikami typickými

pre jednotlivé sociálne roly. Gender ako socio - kultúrny konštrukt patrí k situačne

podmieneným charakteristikám osobnosti, a tak isto ako sociálne roly má vplyv na

emočné prejavy jednotlivca. Na vzorke 259 vedúcich a nevedúcich zamestnaných

participantov bol uskutočnený výskum zameraný na zistenie špecifík emocionality

jednotlivých skupín v závislosti na ich gendri a pracovnej pozícii. Výsledky potvrdili

možnú súvislosť rôznej modality emočných prejavov s gendrom a vodcovstvom, ako

aj pretrvávanie vnímania role vodcu ako maskulínnej. Vynára sa otázka prenosu vplyvu

profesijnej role aj do súkromných oblastí života vedúcich pracovníkov a do akej miery sú

zmeny, ku ktorým môže z dlhodobého hľadiska táto sociálna rola prispieť, trvalé v čase.

Kľúčové slová: Vodcovstvo. Vedúci pracovník. Nevedúci pracovník. Emocionalita.

Sociálna rola. Gender. Gender stereotypy.
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