Posudek na rigorózní práci Mgr. Juliany Ševčíkové „Vzt'ah vodcovstva a emociality u gendrovo rôznych jednotlivcov“

Autorkou zvolené téma rigorózní práce je snad reálné, ale jeho případná reálnost je složitější, než je předložený teoretický výklad a empirický výzkum. V „úvodní“ části se autorka snaží vymezit tři základní pojmy, na kterých staví. V jisté míře akceptovatelné je vymezení vůdcovství, u pojmu gender je oprávněně zdůrazňována sociální role (ačkoli zarazí, že není citována „domácí“ autorka V. Bačová), ale vymezení poněkud složitého pojmu emociality podle The Penguin Dictionary of Psychology je v rigorózní práci nepřijatelné, nehledě k tomu, že je krajně zjednodušující a zcela se vymyká současnému výkladu emocí. Snaha uchopit vztah „vůdce – emocialita“ pak nutně ztroskotává, protože jeho podstata je v regulaci emocí (obecně ve vztahu k sociální situaci, specificky ve vztahu pozice vedoucího k podřízenému). V této souvislosti (a zřejmě v záměru autorky) pak postrádám jakoukoli zmínku o tom, že projevy emocí jsou řízeny sociálním očekáváním.

Je poněkud zvláštní a neobvyklé v jakékoli odborné práci psát Úvod čítající přibližně 30 stran, přičemž obsahově jde zjevně o snahu vytvořit východiska pro empirický výzkum. Tato „úvodní“ část trpí, kromě již zmíněných, dalšími četnými nedostatky. Na str. 18 je např. uvedena tabulka rysů maskulinity-femininity podle Chafetzové. Není uvedeno, jakým způsobem k tomu citovaná autorka dospěla (tudíž to působí značně spekulativním dojmem), jde zřejmě o americkou populaci a zdroj starý 35 let (pochybuji o jeho platnosti v současné americké společnosti, natož jeho využití pro slovenskou populaci). Na str. 23 je věta „...skúmať koncept emócií tak na kognitívnej ako aj na emocialnej úrovni“ (je to napůl tautologie). Nedůslednost je v citování literatury, namátkou vybírám Výrost (s. 10), Lukšík (s. 13), Bern (s. 15), Rodler, Kirchler, Holzl (s. 20) – nejsou uvedeni v seznamu literatury. Kromě toho je v nadměrné míře využíváno sekundárních citací. Výzkumný problém (kap. 1.8, mimochodem v textu se 2x objevuje označení kap. 1.8) je spíše zvykem řadit na začátek empirické části, stejně tak není zvykem začínat empirickou část popisem zkoumaného souboru. „Úvodní“ (teoretická) část tak fakticky má asi 25 stran.

Kritickým poznámkám se nelze vyhnout ani při posouzení formulace hypotéz v závěru „úvodní“ části. Z formulace zdůvodnění hypotézy č. 1 vyplývá, že maskulinita = sebedůvěra. Rovněž zdůvodnění hypotézy č. 2 je nejasné. Kromě formální chyby (H2 se dělí na H3.1 atd.) není vysvětleno, proč se vedoucí či nevedoucí více ovládají či neovládají. U hypotézy č. 4 vůbec nekoresponduje její znění s jejím zdůvodněním. U hypotézy č. 5 není jasné „vyšší míra

stability“ – čeho? Nevím, co je zkratka VO1, následovaná zkratkou H6.1 (zkratka VO1 je hypotézou č. 6?) A tak dál.

Empirická část (snad to lze takto chápat) označená, resp. začínající kap. Metody, začíná popisem zkoumaného souboru. Mimo jiné, nejsem si jist, že jde o kvótní výběr (kritérium výběru je příliš široce definované), není také zcela jasné, jak byli respondenti vybráni. Dále jsou popsány použité metody pro sběr dat. Data z výzkumu jsou, alespoň podle mého mínění, zpracována velmi přesně a pečlivě statisticky. Otázkou ovšem je, o čem výsledky statistického zpracování vypovídají. Hned výsledek testování první hypotézy vypovídá o rozdílu maskulinity u vedoucích a nevedoucích pracovníků. Znamená to (podle zdůvodnění první hypotézy), že u vedoucích se jako maskulinita projevuje (jenom) rozdíl v sebedůvěře? V zápětí se ale připomíná hypotéza H2 (a testuje), která chce ověřit vyšší sebedůvěru v projevování emocí u vedoucích pracovníků. Tab. 5 má patrně odpovědět na ověřování hypotéz H2, H3.1 až H3.4, H4 a H5, ovšem z uvedených výsledků není zřejmé, k čemu se vztahují. Podobné nejasnosti provázejí celou výsledkovou část.

Kapitola diskuse sama o sobě je napsána velmi kultivovaně, ale jakoby se vztahovala k jiné práci. Obsahuje mnoho akceptovatelných poznatků v souladu se současným stavem poznání, ale obtížně se hledá korespondence či jejich doložení empirickými výsledky autorčina výzkumu.

Závěr: Přes vážné až velmi vážné výhrady k předložené rigorózní práci ji doporučuji k rigoróznímu řízení, aby autorka měla možnost vyjádřit se k nim.

Praha, 5. 11. 2010

Ivan Slaměník